
Bílý Újezd
Kraj: Královéhradecký Okres: Rychnov nad Kněžnou

Správní obvod: Rychnov nad Kněžnou GPS souřadnice: 50.238445N, 16.225266E

Nadmořská výška: 333 m n. m. První pís. zmínka: 1360 (664 let) Katastrální výměra: 1 379 ha

Počet obyvatel: 719 PSČ: 518 01

Adresa URL: www.bilyujezd.cz

Památky a zajímavosti Bílý Újezd
Památky obce:
• Kostel Proměnění Páně se zvonicí je raně gotický kostel z druhé poloviny 13. století s kamennou
zvonicí se šindelovou střechou. Nejstarší částí kostela je presbytář s gotickou křížovou klenbou.
Kostel byl naposledy přistavován v roce 1896. Hlavní oltář představuje Proměnění Páně na hoře
Tábor. Barokní oltář s řezbářskými prvky vytvořili v roce 1748 sochař František Pacák z Litomyšle
a truhlář Jiří Vilém. Malířská výzdoba kostela je z roku 1955 a jejím autorem je akademický malíř
Jan Daněk z Letovic. Do šindelové střechy zvonice je zaseknuta sekera. O jejím původu se v obci tradují
dvě pověsti. Podle pověsti O tesařovi Adamovi se tesař po opravě šindelové střechy neúspěšně
pokusil zachránit před pádem zatnutím sekery do střechy, avšak topůrka se neudržel a zabil se pádem na
kamenné stupně zvonice. Pověst O tesaři Pepkovi Veverkovi je obdobná, avšak má šťastný konec.
Tesař se zaseknuté sekery udržel tak dlouho, aby sousedé stačili přistavit vůz s fůrou slámy, do které
poté bezpečně spadl.• Hrob Marie Toberné je umístěn na hřbitově u kostela, v části při zdi
sousedního motorestu. Marie Toberná byla předlohou pro postavu Mančinky v Babičce Boženy Němcové.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10573/bily-ujezd/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 13:53:03


